
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609349

PORTARIA N.º 810, DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Disciplinar 
que constituiu os autos do processo nº 264958/2013, 
instaurado através da PORTARIA Nº 584, de 09 de agosto de 
2013, publicada no DOE n.º 32.458, de 12 de agosto de 2013 
em desfavor da servidora ALZIRA DE ATAÍDE SOUZA, matrícula 
funcional n.º 106895/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saúde, sob o regime estatutário do tipo efetivo, lotada na 
Unidade de Reabilitação Psicossocial – URPS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos do parecer emitido pela AJUR/
SESPA nos autos do processo acima referido, às fls. 63/67; 
RESOLVE:
I – DETERMINAR, concordando com as conclusões do parecer 
jurídico que analisou o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1ºCRS, o arquivamento dos 
autos, decorrente da perda do objeto de investigação uma vez 
constatado que a servidora não estava enquadrada na situação 
de abandono de cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 06/11/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde / SESPA.

PORTARIA Nº. 1331 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609353

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do Contrato 
nº. 021/2013.
R E S O L V E: 
I – Designar o servidor IGOR ÁVILA DOS REIS, matrícula n° 
57206894/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo no 
âmbito do Hospital Regional de Tucuruí, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

021/2013

WHITE 
MARTINS 

GASES 
INDUSTRIAIS 
DO NORTE S.A.

 

O presente pregão 
na forma eletrônica, 
do tipo menor preço 

por lote, tem por 
objeto a aquisição 

de gases medicinais 
para atender o 

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ, nas 
especificações e 

quantidades definidas 
neste Edital e 

seus Anexos e a 
qualificação semestral 

do ar comprimido 
fornecido, em 

conformidade com 
a RDC/ANVISA/Nº 
50/2002 e norma 

NBR 13.587/96, bem 
como a manutenção 

preventiva e 
corretiva das redes 
de distribuição dos 

referidos gases, 
de acordo com 
as normas NBR 

12.188/03.

R$ 
2.939.154,16

19/07/2013 
a 

19/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04 DE NOVEMBRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 1335 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609358

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quinta dos 
Contratos nº. 054 e 55/2013.
R E S O L V E: 

I – Designar o servidor LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA, 
matrícula n° 5761301/2, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

054/2013

ATHENAS 
COMERCIO DE 

MATERIAIS 
ELÉTRICOS E 

EPI’S LTDA-ME

O presente Contrato tem por 
objeto a aquisição de Material 
de Consumo (ROUPARIA) para 
atender as necessidades dos 

Centros Regionais de Saúde desta 
SESPA, conforme especificações 
do Termo de Referência, Anexo 

I - A do Edital.

R$ 122.064,74
01/10/2013 

a 
01/10/2014

055/2013

HILU 
COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA-ME

O presente Contrato tem por 
objeto a aquisição de Material 
de Consumo (ROUPARIA) para 
atender as necessidades dos 

Centros Regionais de Saúde desta 
SESPA, conforme especificações 
do Termo de Referência, Anexo 

I - A do Edital.
 

R$ 205.713,20
01/10/2013 

a 
01/10/2014

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
05 DE NOVEMBRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608872

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 255/2013
Objeto: Aquisição de material permanente VEÍCULO TIPO PIK-
UP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF 
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 195/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608887
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 101/SESPA/2013, Processo                        
nº 426853/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 04/11/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.514 de 04/11/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos para atender às necessidades das ações 
do Programa Presença Viva/SESPA, por um período de 
12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 04/11/2013 a 04/11/2014.
Empresa : C. J. A. PARENTE - EPP, CNPJ nº 
83.646.307/0001-91, com sede na Trav. Pirajá, n° 578, 
Pedreira – Belém - Pa - Cep: 66.087-490, Belém – PA, Fone: 
(91) 3277-0093/3277-0516, e-mail: arquimede@terra.com.br, 
neste ato representada pelo Sr. CARMINE JORGE ARAUJO 
PARENTE.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

4 ALBENDAZOL 40 MG/ML FRASCO 22.000 0,91 20.020,00

59 PARACETAMOL 200 MG/ML FRASCO 9.000 0,11 990,00

76 TIABENDAZOL CREME BISNAGA 1.500 10,99 16.485,00

95 BIPERIDENO 4 MG COMPRIMIDO 5.000 0,38 1.900,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608919
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO), 
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENÍASE – 
CEPCH/DVS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      FORD MOTOR COMPANY DO BRASIL LTDA., CNPJ 
Nº03.470.727/0016-07; foi a vencedora do Item de Nº01, pelo 
critério de menor preço, num total de R$105.070,00 (Cento e 
cinco mil e setenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº239/SESPA/2013: 
R$105.070,00 (Cento e cinco mil e setenta reais).
Belém (PA), 06/11/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/

SESPA/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608933

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 276/SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos Permanente Hospitalar e Laboratorial, destinados 
ao Hospital Regional de Tucuruí, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 11/11/2013 às 10:00 (dez) horas horário 
de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. O motivo da 
suspensão do certame se deve a impugnação impetrada 
tempestivamente a especificações técnicas solicitadas no 
item 01 do Anexo I-A do Edital. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 06 de Novembro de 2013.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 209/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 133/SESPA/2013, Processo nº 
618079/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/10/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.511 de 30/10/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses. 
VIGÊNCIA: 07/11/2013 a 07/11/2014.
Empresa : C. J. A. PARENTE - EPP, CNPJ nº 83.646.307/0001-
91, com sede na Trav. Pirajá, n° 578, Pedreira – Belém - Pa 
- Cep: 66.087-490, Belém – PA, Fone: (91) 3277-0093/3277-
0516, e-mail: arquimede@terra.com.br, neste ato representada 
pelo Sr. CARMINE JORGE ARAUJO PARENTE.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL 
R$

2
Alfapoetina Humana 
Recombinante 2.000 

UI 1 ML
Frasco/Ampola 17000 21,75 369.750,00

3
Alfapoetina Humana 
Recombinante 3.000 

UI 1 ML
Frasco/Ampola 55200 24,95 1.377.240,00

TOTAL R$ 1.746.990,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609038

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 575.686,04
Vigência: 05/11/2013 a 08/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao valor do contrato com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2012/2013 – SEAC-PA X 
SINELPA/PA.
Contrato: 9
Exercício: 2010


